F I N I S.

Idea Theologiæ Leviathanis :

In qua proponuntur

1. Leviathanis Dogmata,
 2. Dogmatum defensio ab Authore.
 3. Defensionis Examen.
-

Dogma I.

Nihil est bonum & malum simpliciter.

c. 6. p. 26.

Quicquid appetitus in homine quocumque objectum est, idem illud est, quod ab ipso appellatur bonum. Similiter id, quod aversionis in ipso & odii causa est, ab ipso appellatur malum. Voces enim bonum & malum & vile intelliguntur semper cum relatione ad personam, quæ illis utitur; cum nihil sit simpliciter ita, neque ulla boni & mali & vilis communis regula ab ipsorum objectorum naturis derivata: sed à Natura (ubi civitas non est) personæloquentis; vel ubi est, personæ civitatem repræsentantis; vel ab arbitro vel judice constituto, *Lev. c. 6. p. 26.*

Ut neminem lateat hujus Dogmatis insoles, præmittendum est, 1. Juxta tuam ipsius sententiam Naturâ ita comparatum est, ut quisque ad suæ conservationis & utilitatis expetitionem quam maximè feratur. 2. Quid utile, aut inutile sit, jure Naturæ est penes uniuscujusque arbitrium statuere. 3. Id solummodo bonum censendum est, quod utile; &

B

id

H.

T.

id malum, quod inutile naturis suis in statu Naturæ singuli, in statu Civitatis præpositi arbitrantur. Idcirco cùm afferas nihil esse bonum simpliciter, hoc tibi in animo est, nempe nulli rei hoc nomen competere simpliciter, & in se consideratae, sive ad officia spectat hominum mutua, sive ad cultum Dei naturalem: verum solummodo ~~q̄m~~ n, quatenus scilicet ad conservationem & utilitatem conductit persona, quæ illâ utitur.

C. 14. p. 66. **Quicquid prioris est generis, bonum esse opinaris;** quippe officiis illis insuper habitis, nemo semetipsum conservare poterit. Leges enim naturales, quibus hæc officia in nos devoluta sunt, pacis appellas articulos, quos humana suggerit ratio, utpote conscientia in statu belli (qualis est Naturæ conditio) spectari non posse, ut diu conservemur.

C. 31. p. 167. **Quicquid posterioris generis est, ideo bonum arbitraris,** quippe homines divinæ potentiae, velint nolunt, subjiciuntur. Propterea singulariter interest paratißimum spondere obsequium; anxiè declinare, quicquid iram commoveat: ut hoc pacto potentiam ejus, cui nequeunt resistere, sibi metiphis propitiam reddant. Et sic bonitatis cujuscunque rationem in privatam resolvis conservationem, & utilitatem, quam statuis esse bonorum primum; & cætera omnia eattenuis hoc nomen mereri, quatenus ad eam promovendam conducunt.

Ut sententiam huic adversam demonstremus, tria probanda sunt.

1. Aliquid est bonum & malum simpliciter, circa privatæ utilitatis & conservationis intuitum.

2. Inter ea, quæ simpliciter bona sunt, primatum jure non vindicat conservatio privata.

3. Prærogativa hæc unicè Supremi Numinis competit honori, qui officiorum nostrorum omnium fons est.

Quod

Quod ad primum attinet, ut scilicet aliquid esse bonum & malum simpliciter, h. e. in se, semper, ubique, nec non omni personæ (& non tantum pro certo statu & tempore quatenus ad utilitatem aut iniuriam confert) demus demonstrarum, res paulo aliud repetenda est.

1. Deus est. Hoc liquido constat ex canone sacro, cuius autoritatem exercitatione superiori asserturus. Gregorius M. paginam faciam Epistolam Creatoris ad Creaturam appellat: Nuncia sc. Ecclesia Catholica continuâ successione per omnia secula hanc epistolam tandem ad nos detulit, unde cum hoc testimonio, quod numinis supremi magis exarata est. Sigillum, quo obsignatur, est ejusdem numinis annulus signatorius, sc. miracula praestata in veritatis inibi reposita assertionem. Epistola redigata, nomen Dei protinus in conspectum datur. [Sic ait Iehova, Sic dixit Dominus] nobis ad legendum accinctis characteres se illico produnt, quos Deus solus potuit imprimere. Hi in vaticinis, praceptis, fidei dogmatibus, summaopere eluent. Quam plura per totas literas disseminata sunt, quæ indolem plurimi humanam aut Angelicam recipiunt. Ex hisce liquet, quicquid literis acceptis fidem faciae eas non esse fictas, sed re ipsa missas ab amico, cujus esse prætenditur, in hac sacra Epistola non desiderari; scilicet tabellionis testimonium, sigillum, nomen subscriptum, characteres peculiares. Hoc pacto innoticiam ducamus supremi Numinis lumine revelato. Existentia ejus intra plenius patebit lumine innato, & illato; cum Dogma de naturali Religionis semine excusserimus.

2. Aliquid Deo simpliciter bonum & malum est. Necesse est enim naturæ obstringitur, semet ipsum, ut pote præstantissimum bonum, intentissimo amoris ardore amplecti; Suum unigenitum filium unice depetrare.

rire. Quinetiam, quantum ad Creaturam rationalem, immensâ suâ perfectione obligatur quoad articulos fidei, morum præcepta, solutionem promissorum. Quandoquidem 1. præcipere non potest, ut fide à nobis accipiatur, quod veritati dissonum est ; puta, ut his propositionibus fidem habeamus, *Deus non est* ; *Deus non est omnigena scientia prædictus* ; *Veneratio maxima Deo non debetur* ; à veracitate divina prorsus abhorret hujusmodi axiomata in articulos fidei cedere. 2. In mandatis dare nequit, ut illum non depereamus, ut suis non pareatur præceptis, ut divinò cultu imperiamus Diabolum, ut proximi nostri invidiâ flagremus, ut imaginem divinam nobis impressam intemperantiâ & temulentiâ deleamus. Si Deus hæc nobis præciperet, sua ipsius subrueret attributa, & margaritis, quibus coruscat Cœlestis corona, splendorem omnem adimeret. 3. Fidem suam non potest non reliuere. Promissis enim stare est una eaurum rerum, in quibus *α& θεον Ιερωνυμος & Σερβη*, *Het. 6. 18.* Non liberare fidem, immutabilem dei veritatem funditus evertit. Ut compendifaciam ; Si nulla sit bonitas in signo rationis liberam divinæ voluntatis determinationem præcedens, Deus, si velit, jubere potest, ut mendacio habeatur fides ; ut suis ipsis iussis detrahatur obedientia : Denique, cum cœlum spondeat, quatenus scimus, infernum minetur ; cum vitam, mortem ; cum gaudia superna, dolores infernos. Imò fieri non potest, ut aliqua sciamus exploratè, quid sibi velit. Neutquam fas est asserere, quæ commemoravimus, ex ea re sola Deo bona aut mala esse ; quippe quod ad conservationem & utilitatem conducant : quandoquidem necessariò ad eò divina existit essentia, ut nullo pacto destrui possit, & in nihilum abire : & adeò immensa est, & omnigena perfectione instructa, ut nulla nova utilitas ei possit accedere.

3. Si

3. Si quid Deo bonum & malum sit simpliciter, & in se, citra utilitatis aut incommodi intuitum, tum multò magis hominibus. 1. Deus condidit hominem ad suam ipsius imaginem ; & imago in omnibus Archetypum referre debet. Consistit hæc imago in conformitate non tam ad liberos divinae voluntatis actus, qui revelatione solā innoteantur, quam ad naturam & essentiam divinam. Hinc ubi post lapsum renovatur, homines illi *Stas quoniam* divinam naturam accepisse perhibentur. Cum in essentia divina ratio boni & mali immutabilis deposita sit, & nemini liceat mortaliū illud adire sacrarium, & eam unibi repositam immediate exploratam habere ; Summo numini pro bonitate (quæ poterit) infinita , visum est ejus linearimentum ducere, & animæ imprimere humanae, quod nomine Rectæ Rationis passim insignitur. 2. Plurima, quæ simpliciter Deo bona & mala sunt citra utilitatis aut inutilitatis intuitum, ad homines tantundem spectant ; ut quæ bona sunt, non possint non imperari, quæ mala, non interdicuntur. Exempli gratiâ, in Deum credere, Deo parere, Deum colere, imaginem Dei sive in nobis sive in aliis non perire, in genere boni : Actus hisce contrarii in genere mali. Etiamsi Deo liberum sit hominem condere, vel non condere ; tamen Creatione semel peractâ, obligatio ad hæc jura servanda protinus emergit, quam nemo in statu quoconque, sive Natura sive Civitatis, poterit excutere. Cujuscunque simus ordinis, creaturæ formæ vel relationem nusquam deponere valemus. Et hæc jura sive ad hujuscce vita conducunt commoda, sive non conducunt, tam insolubili nexu cum hac relatione conglutinantur, ut nullo pacto queant divelli. A Deo in genere moris, atque entis pariter pendemus. 3. Deus in uniuscujusque pectore testimoniū inclusit ad notandum, ubi iussis hisce paretur, aut denegatur obedientia. Enimvero, ut notum

fiat actum prædictorum bonitatem utilitati originem suam non referre, plerumque inexpugnabili horore reus suffunditur, ubi scelere patrato plurimum mundani emolumenti acquiritur, & nullus omnino ex judicio in foro humano exoritur metus.

Proximè perpendenda sunt in sententia tua patricium proleta. Perlibenter tibi concedo, Quicquid appetitus in homine quocunque objectum est, illud est quod appellatur bonum; Similiter, Id quod aversionis in ipso & odi causa est, ab ipso appellatur malum. Verum non inde sequitur, id esse veri nominis bonum aut malum, quippe ita appellatur. Cujusque in sece Adami via est pervulgata malum boni titulo insignire, & bonum mali nomine dishonestare. Fatoe id vile appetiat quisque, quod ipse contemnit: tamen vilitas, utpote causa contemptus, ipso contemptu prior est: sicut bonitas, utpote causa appetitionis, & malitia, utpote causa aversionis, ipsam appetitionem & aversionem praedant. Voces bonum & malum & vile intelliguntur semper cum relatione: Verum relatio duplex est, vel ad personam, vel ad regulam. Relatio ad personam bonum & malum non constituit; (sapientia enim evenit, ut appetat persona, quæ revera nociva sunt) verum relatio ad regulam, sc. rationem rectam, quæ persona imbui tenet. Et ratio sua recta habenda est, cum Archetype & primæ rationi in membro divinita conformis sit. Cum adjicias nihil esse bonum aut malum simpliciter, nec ullam boni, mali & vilis communem regulam ab ipsorum Naturis objectorum derivaram esse; animadversendum est, objectum eò usque bonitatem in actum deuovere, ut actus ipse genere plerumque ejus ope ad certam determinetur speciem. Naturaliter genere modice est naturæ, verum indifferentia statim exuit, si in numerum bonorum aut malorum cooptatur pro objecti

objecti indeole : Si in Deum terminetur, protinus bonus hic evadit actus ; si in Diabolum, malus. Nihil opinor citius te inducturum fore ad credendum aliquid bonum & malum esse simpliciter, quam boni & mali Ideas suprà commemoratas in memoriam revocare, quæ in mente Divina repositæ fuere in signo rationis, ante omne decretum de hominibus aut civitatibus condendis, nedum de conservationis aut utilitatis mediis. Regula boni & mali indè petenda est : & non ab hominis sive publici sive privati natura, aut voluntate. Ratio cujusque est tantum regula regulata. Regula regulans est Idea in summi numinis mente : Ex hac re, nondum homine condito, aut interpositâ Divinâ autoritate, aliquot eò usque bona fuere, ut in mala non potuerint formari : Alia usque adeò mala, ut nullo positivo præcepto potuerint bona evadere. Quid tibi videtur de odio Dei ? nonne simpliciter malum censendum est ? Quid de Dei amore ? nonne tantum bonitatis in se complectitur, ut à Deo ipso interdici nequeat ? Pro congruentia aut discrepantia gradu inter actum aut objectum, solenne est de actus bonitate aut malitia statuere : verum inter nō amarē & Deum tam arcta est connexio, ut nullo pacto queat divelli. Quemadmodum propositio vera habetur, cuius subjectum & prædicatum insolubili nexu conglutinantur : Ita præceptum hoc [Deus est amandus] necessariò & simpliciter bonum censendum est ; quippe membra illius pariter convenient. Summa enim in eo elucet ratio, sc. ratio objectiva, quæ in congruentia inter actum & objectum consistit : ratio etiam subjectiva, sc. facultas rationalis in anima ad primum intuitum hanc congruentiam agnoscit. Ut hæc omnia magis distincte & articulatum teneantur, ea ad septem reducam capita.

i. Id bonum censendum est, quod conveniens ; & malum, quod inconveniens est.

B 4

2. Con-

2. Convenientia, in qua sita est boni natura, aliud nihil est praeter congruentiam cum bonitatis regula.

3. Regula bonitatis primava est lex sive ratio aeterna & immutabilis in essentia divina, quae in signo rationis liberos divinæ voluntatis actus præcedit. Talem regulam extare abunde innotescit ex voluntate divina, quae, quemadmodum nonnulla bona efficit, quia voluit; ita alia voluit, quia bona.

4. Id simpliciter est bonum, quod huic regulæ conforme est. Si ratio in essentia divina sit immutabilis & necessaria; tum quicquid cum ea concinit, necesse est, ut sit bonum simpliciter & in se immutabile, & non contingens pro vario rerum & personarum statu, quatenus conservationi aut utilitati inservitum sit.

5. Hujus regulæ sive rationis aeternæ exemplar ab incuriabilis rerum animæ humanæ insculptum fuit. Homo ad Dei imaginem formatus est. Ex hac re Deus, ut in providentiæ operibus suam expurget Iustitiam, & omnem de se demoliatur culpam, plerumque ad homines provocat, & juxta hanc regulam,

Ez. 5. 3. animæ humanæ impressam, de suorum operum æquitate *Ezech. 18.* & bonitate judicari permittit. Minime fas est tecum *v. 25.* afferere, quasi homo nasceretur solummodo quinque sensuum satellitio stipatus, & nullæ omnino essent ei facultates, nisi quæ in instructione & disciplina initium habuerint.

Lev. ch. 5. Rerum enim Satori placuit, non solum corpora gravida facere seminibus, quibus ad sua munia reddantur habiliora; verum etiam animum humanum. *p. 12.*

6. Semina quædam sive principia ei à natura indulta, quorum subsidio citra disciplinam idoneus redgatur ad munus suum palmarium; quod est, ut aquam ab iniquo, bonum à malo secernat, & internoscatur. Hinc de gentibus dicitur, *Quod εαυτοῖς εἰσέργει*, sibimetipsis lex sunt, *Rom. 2. v. 14.* & quod ostendunt

ostendunt opus legis, γεγένθε εἰ τοῦ καρδίας αὐλῶν, scriptum in cordibus suis. Quinetiam quod de Deo sciri expedit, πάνεπιστον εἰν εἰν αὐτοῖς, manifestum est intra ipsos, Rom. I. 19. Inter ea quae in ipsis manifesta sunt, numeratur θεότης Divinitas, v. 20. sive divina illa ratio in Supremi Numinis essentia, ad quam bonitas moralis, tanquam ad normam Archetypam, exigenda est. Hanc Deus eis perhibetur manifestam tecisse, αὐλοῖς ἐφανέρωσε, v. 19. lumine sc. innato, quod vel è reliquis imaginis Dei, ut ut per peccatum conspurcatæ, emanat; vel quod post imaginem penitus deletam de novò generi humano in commune indulgetur, humanæ societatis ergo; ne homines ob rationis defectum, quam primum nascuntur, sui obliviscerentur generis, & in bestias degenerarent.

Nobis in hac re accedunt alii. Léx naturæ à Philone Judæo exarata dicitur ὁπ' ἀδανάτη φύσεως εἰς ἀδανάτην σταύρον ab immortali natura in mente immortali. Notum est illud Epicharmi apud Clemensem Alexandrinum & Eusebium,

*'Ο δέ γε τῷ ἀνθρώπῳ λόγος πέμψεντος γε δεῖς λόγος,
Ratio hominis ratione ex divina sata est.*

Hinc Antonius Imperator uniuscujusque mentem p. 682.
ἀνθρώπου appellat, particulam à Jove avulsam: & Par.
Hierocles ἔρωκον θεὸν Deum inhabitantem. L. 5. eis

6. Hujus regulæ sive aternæ rationis exemplari, quam plurima sunt, quæ in signo rationis ante omne rag. 27. de conservatione consilium convenient. Ut, exempli gratiâ, parentibus præstare obsequium, miseriâ laborantibus suppetias ferre, grato animo beneficium acceptum pensare. Hæc sunt primitiva rationis dictamina, & non theorematæ (ut inquis) de rebus, quas ad conservationem conducere autemamus. Antequam enim homo de sui conservatione iniverit consilium, actus hosce albo dignatur calculo: & contrarius

Prepar.

Evang.

L. 13. c. 13.

Par.

L. 5. eis

ταῦτα pa-

tratiis moralem turpitudinem adhædere pronuntiat. In etate tenella propensio ad bene aliis faciendum se prodit, ut notavit Plutarchus : nec non misericordiz specimina sponte erumpunt. Officia commemorata menti humanæ adeò congrua sunt, ut non possit eorum æquitatem & bonitatem jam tum non agnoscere, cùm præstatio nullum mundandum compendium allatura sit. Hinc si homines præ hujus vitæ amore aliquando inducti sint ad patrandum aliquod hisce officiis contrarium, protinus exco conscientiaz verbere vapulant, & gravissimas luunt pœnas. Qui equaleo positi, & nervis & fidiculis excruciantur, dolorum non sentiunt acutiorum. Hinc cecinit Poeta :

*Illud habet damni vitium inter caterea, quod mens
Palpitat assiduo flagitiosa metu.*

*Semper enim vel si non deprendatur in ipso,
Sese deprendi posse putat scelere.*

*Dèque suo, alterius quoties de crimine sermo est,
Cogitat, & credit se magis esse renum.*

Unde obsecra hæc emergit molestia, nisi ex sensu convenientiaz operum prædictorum cum ratione ante omne de conservatione aut utilitate consilium ? Pas-
sim enim grassatur, etiam ubi genus humanum in se-
cundis est, & omnia, quantum ad statum externum, fluunt ad voluntatem. Enimvero adeò rationi con-
veniunt hæc munia, ut ab animalibus, ubi umbra-
tumuli nationis primitivæ reperiuntur, quandoque præ-
Ad Decal. stari videantur. Observavit Philo Judæus, quod ca-
nes, ubi aluntur, beneficio vicem rependunt : de-
fendunt enim domum, pro heris morientur, si quod
del amo- subito periculum eos contigerit. Ciconiarum senes
xii L. 3. volare invalidæ in nidis manent, dum siboles earum
p. 131. per omnes terras mariaque volitant, victum undique
parentibus querentes. Notat Porphyrius, Columba-
rum mares oua vicibus sovere ; & formellam, si diu-
tijs

tias evagetur, rostro cunctentes ad ova & pullos compellere.

Si homines aliquot reperirentur adeo inhumani, ut juribus commemoratis sibum calculum adjicere renarentur; id nihil meratur, nam monitores omnes, præsertim illi, in quibus æternæ rationis exemplar per gratiam renovatur, aquiores longè arbitri, aliter sentiantur. Si animus nobis pondusat de conuentu officiorum prædictorum cum natura rationali citra commodi aut incommodi intuitum, quippe ab aliquot vita inconditæ & incultæ vix ægræ agnita sint: eadem lege pendulus est: animus & in dubio sit de mellis dulcedine, eo quod palato morbido & virtuoso quandoque amarum videatur. Hinc appositè dictum est ab Andronico Rhadio, *της αρθρωτης τοις της ορθως και φιλος* Vid. Grot. *εχει, οτιν οικειον ανυπλον* Apud homines rectâ de jure Belli & pacis, L. I. quod Naturæ dicitur. Quod si his, qui morbo de disterto sunt animo, aliter videtur, nihil ad rem pertinet, nam nec mentitur qui vel mel dulce esse dicit, ideo quod ægrotis aliter videatur.

Quam plurimi sunt (ut Justini Martyris verbis) qui ratiōne naturales notiones perdiderunt. Oculis orbatuſ aequè bene de coloribus ferat judicium; atque tales hominaciones de rerum cum ratione congruentia.

7. Si hæc officia exemplari animæ humanæ inscripto consentanea sint, & hoc exemplar legi in essentia divina immutabili congruat, & hæc lex sit primæta bonitatis regula, & omne, quod huic regula convenit, sit simpliciter bonum; consequentiis non invitis concludamus, officia prædicta non solum ad quatenus ad conservationem & utilitatem conducent, verum etiam simpliciter bona esse, & eis contraria simpliciter mala. Hinc est, quod apud Antiquos Themis sive Ius non sedam Terræ perhibetur filia,

filia ; verum etiam Cœli : & Astræ sive Justitia filia Jovis & Themidos. Ex ea re fingunt. Poetæ, eam cum terram reliquisset, in Cœlum protinus avolâsse, unde ortum suum derivaverat.

H. Justitia est voluntas constans suum cuique tribuendi, ubi suum non est, i.e. ubi proprium non est, ibi justum nihil est, & ubi civitas non est, proprium nihil est. Justitiae autem essentia consistit in præstatione pactorum, quæ tunc valida esse incipiunt, quando constituta est Civitas. Itaque Civitas, Proprietas bonorum, & Justitia simul nata sunt, p. 73.

T. Hoc in loco studia tua inflectis ad probandum nullam esse Justitiam æternam ; verum unà cum Civitate nasci omnem : quippe Justitia ibidem solummodo est, ubi proprietas, & proprietas omnis à civitate exordium dicit.

Verum notandum est, civitatem duplicem esse ; alteram universalem, particularem alteram. Universalis est totus mundus, cuius cives nascimur universi ; Particularis vero civitas quæque legibus humanis fundata.

Tav. 8. è. auſſer L. 4. p. 24. Ad vivum depingitur Universalis ab Antonino Imperatore, εἰ τὸ νοερὸν ἡμῖν ποιῶν, καὶ ὁ λόγος, καθ' οὐρανοὺς ἔσπειρεν, κοινός εἰ τῷ θεῷ, καὶ ὁ περστάπιος τῶν ποιητῶν, οὐ μὴ λόγος κοινός εἰ τῷ θεῷ, καὶ ὁ νόμος κοινός εἰ τῷ θεῷ, πολίταις ἔσπειρεν εἰ τῷ θεῷ, πολιτεύατος τῷ θεῷ μετέχουσιν εἰ τῷ θεῷ, οὐ κάσμος οὐταντὶ πόλις εἴσι. Si intellectus nobis communis est, etiam ratio, quæ rationales dicimus, communis est : si ratio, etiam ea, quæ quid agendum, quid omittendum prescribit, ratio communis est : si hæc lex quoque communis est : hoc si conceditur, civies sumus ; & hoc dato, politiae alicujus participes, & ex consequenti civitatis instar mundus est. Hisce consonum est illud Ciceronis : Socrates cum rogaretur, cujatem se esse diceret ? mundanum inquit : totius enim mundi sc̄ incolam esse & civem arbitrabatur.

batur. Nec non illud Tertulliani, Unam omnium *Apol. c.38.*
republicam agnoscimus mundum.

Communitati huic præsidet Deus. Legem tulit
hac propositione complexam, *Nomen bonore affici-
endum est.* Hanc promulgavit Ratio cœlitus indulta.
Etenim inter naturam Numinis & honorem nodum
percipit insolubilem, qui manu aliâ nullâ præterquam
divinâ potuit connecti. Hinc inter omnes convenit
Numen esse, quod honore impertire devincti sunt.
Ex hac re evenit, quod Deorum sacrificia & ritus
Honores appellantur. Hoc sensu dixerunt Poetæ, in- *Briss. de
dicere Honores, mactare Honores, instaurare Ho- form. l. I.
nores,* p. 29.

Ipse suos adgit Genius visurus Honores.

Hinc etiam illud Quintiliani: Præcedat enim ali- *L. 3. c. 10.*
quid semper necesse est, ut in ludis, Honor Deo-
rum. Hujuscemodi sanctio in saevis acutissimisque
conspicienda est animi doloribus, de quibus saep-
numeò conquesti sunt Ethnici, cum omisissent, quod
ad Deorum Honorem conferre opinabantur.

Hisce prælibatis nullo negotio ostenditur propri-
etatem unâ cum civitate particulari non nasci. Ratio
in universalis, quæ nexum percipit inter honorem &
Rectoris naturam, facilime insuper exquirit, quæ
honori illius agglutinantur. In horum album non
immerito Ordinem asciscit. Subditorum enim ordine
plurimum eluet Rectoris Majestas. Et Proprietas
Ordóque comites sunt, qui divelli nequeant. Ordo est
quasi *leges* sive inquit Scaliger; terminum innuit, quo
circumscribitur & definitur jus privatum. Statum
itaque sensu tuo politicum præcedunt dominium &
proprietas.

Imò antequam homines in societatem particularem
coaluisserent, Dei ipsius fuere: æternâ enim lege ob-
stringebantur singuli ei obsecundare, nec non mu-
tua charitatis officia inter se commutare. Imò etiam
ante

ante Civitatem constitutam in proprietatem etiam iverunt bona mundana. Passim convenit; ut quisque pro suo habeat, quod ipse primum occupaverit. Hinc *Rub 4. 8.* antiquitus obtinuit, cum dominium alii transferendum esset, exuere calceum (quo possessio primum obtinetur) in signata iuris translata: possessio enim nihil est nisi pedis positio. Et si proprietas praecesserit civitatem, idem afteramus necesse est de justitia & in justitia. Hinc est quod dixerit Quintilianus, ‘Si haec conditio est, ut quicquid in usum hominis cessit, proprium sic habentis, protecto quicquid jure possidetur, injuria auseatur. Cum adjicias, quod justitia consistit in praestatione pactorum; notandum est, quod duplex sit pactum, nempe Naturæ & Civitatis. Antequam enim Civitates constitutæ fuerint, passim innotuit pactum Naturæ. Deus enim cum genere paciscitur humano: etenim cultum postulat sibi exhibendum, nec non, ut quisque aliis facias quod sibi fieri vellet. In hujus obedientia compensationem mercedem pollicetur. Illa pars pacti, qua ad officium spectat, passim per totum orbem agnoscitur. Altera de danda mercede perinde competens est. Ubique Gentium scitur, quod bonis bene futurum sit, & malis malè. In hujus pacti praestatione constitit justitia ante Civitatem conditam.

H. Ante sumiam potestatem constitutam, erat jus omnibus in omnia, quod erat causa Belli. Regulae ergo, quibus definitur Meum & Tuum, & in actionibus bonum & malum, licitum & illicitum, à quibus dependet pax Civitatum, ab habente sumiam potestatem prescribenda sunt. c. 18. p. 89.

T. Si homines (ut tuas fert opinio) ex terra tanquam tot fungi nascerentur; tamen eorum omnibus jus non competenter in omnia. Quolibet fungus illam terram parvum sibi jure vendicaret, ubi nascitur. Etenim ubique

tibique Génitum potior est conditio possidentis. Bellum, quo vexatur genus humanum, ex jure omnia in omnia nequaquam exoritur: verum ex inordinatis animæ cupiditatibus, quibus singuli ad sua regula perfringenda feruntur, & in aliena involant jura. Libentissimè concedimus, regulas, quibus bonum & *Jac. 4. 1.*
malum, licitum & illicitam definiuntur, ab habente summam potestatem praescribendas esse: Verum non inde bene infertur, earum regularum aliquot à Deo prius non fuisse præscriptas. Etenim supra demonstratum dedimus, boni & mali rationes in essentia divina fuisse definitas, ante liberum divinæ voluntatis actum, nedum ante edictum Magistratus Civilis: Et rationes hasce lumine naturæ sat manifestas, Magistratus est subditis suis praescribere, gladio civili manire, ne quis eas temerare audeat. Si intra Civitatem solam bonum & malum, licitum & illicitum definiantur, tum homines innocentes, si cives non sint, liceat eadem tractare humanitate, quâ Davidis legati ab Ammonitarum Rege fuere excepti, nempe barbas abradere, vestes praecidere: immò parum hoc est: Fas est insuper idem facere, quod factum legitimus, cum David contumeliam ulcisceretur, sc. serris ac fecutibus innocentiam candidissimam subjecere, & per fornacem Moleci traducere.

In hominem innocentem mali cujuscunque inflictio, si civis non sit, si sine precedentis alicujus pacti violatione fiat, si denique eo fine fiat, ut iuventur civitas, legis naturalis transgressio non est. Omnes enim homines, aut cives sunt aut hostes, aut pacto inter Civitates amici sunt. Sed contra hostes à Civitate judicatos, à quibus datumum Civitati expectatur, jure Naturæ bellum facere licitum est. In quo bello neque gladius judicat, neque victor distinguit, quatenus ad tempus præteritum, inter nocentes & innocentibus: neque cuiquam parcit, nisi quatenus conducit

H.

conducit ad salutem vivum. c. 28. p. 149.

T. Eò redeunt hæc omnia, ut ostendas in hominem innocentem extra Civitatem, utpote in statu belli, quodvis malum infligi posse. 1. Si Homo innocens extra Civitatem quovis malo citra in justitiam excruciani possit, quippe quod hostis est, & in statu belli: pariter dicas innocentem ideo posse ad libertum torqueri; propterea quod innocens non est. Qui enim hostis est, & in statu belli, utpote stans in procinctu ad nocendum, vix in albo innocentium nomen meretur. 2. Extra Civitatem quilibet hostis non habendus est. Status naturæ non est belli status; uti constabit, quum ad dogma 5^{um} fuerit devenitum. Refugiunt hostes, alter alterum, & familiaritatem repudiant: Verùm homo naturâ societatis cupientissimus est, animâ induitur notitiae avidâ, gaudioque non mediocri afficitur, cùm occasionem nactus fuerit cum aliis serendi sermonem; & quæ didicerit, impertiendi opportunatatem. 3. Si status extra Civitatem esset status Belli; (quod à veritate longè abhorret) tamen non inde sequitur, quod liceret in hominem innocentem sàvire. Qui militem induit, non suam exxit humanitatem: ex metallo confectus est ejus gladius non adeò duro; quin remollescat quandoque, & liquefiat. Solenne est in bello fœminis & pueris parcere. Globuli è bombardis explosi suas protinus deponunt vires, cùm iis obviā eant hæc molliora temperamenta. Innocentiam Janeam vis maxima nescit pervadere.

Verba dare videris cùm asseras, quod in innocentem sàvire liceat, si sine alicujus paeti violatione fiat; quandoquidem ex pactis & promissis nullam autem oriri obligationem.

H. Verba sola, si de futuro sint, donationis signum idoneum non est: nam verba hæc, *cras dabo*, significant nondum dedisse, & proinde jus nondum

dum translatum esse, sed manere, &c. p. 68.

Si contractus fiat, quo neutri contrahentium statim præstare obligantur, sed ad diem certum futurum; Præsum illud in mera conditione Naturæ, id est in bello, si quæcunque interveniat suspicio de præstando, invalidum est, &c. p. 69.

Verba per se homines ad pactorum præstationem constringendi vim non habent: duo enim ei rei auxilia tantum sunt, nimirum metus damni à violatione pauci, vel quia fallere ut signum impotentiaz, degiduntur, p. 71.

Verbis hisce *cras dabo* etiamsi jus in re translatum non sit, tamen transfertur jus ad rem: ab eo enim momento jure exiit promissor ad rem retinendam ultra diem crastinum. Constringendi & obligandi vim habent verba sola; Deus enim ipse ex natura sua Verbis obligatur; promissa sua non potest non exsolvere: & si verbis constringatur Deus, multò magis homines, qui ad Dei conditi sunt imaginem. Deinde jus ad res humanas hominibus indulxit Deus. Quinetiam voluit, ut dominium hoc transferant alii ad alios voluntate suâ. Instituit insuper, ut verba sint hujuscemodum voluntatis indices. Itaque si verba de jure transferendo in re quacunque, sive in statu Naturæ, sive Civitatis, non constringant, ab instituto suo excederet ipse Naturæ Author. Hinc Solomon promissorem asserit verbis oris sui esse illaqueatum: nec non fatetur Sanctus Paulus se per promissum constitui debitorem. M. Attilius Regulus, ut suam relueret fidem, Carthaginem rediisse legitur, quamvis ibi se ex-
Epist. ad Phil.
quisitissima luiturum supplicia, non ignoraret. Illum inter & Carthaginenses initum fuit pactum in statu Belli. Reditu suo ad eam collineare non potuit utilitatem quam statuis fontem esse legis Naturæ, sive ad fidem, sive ad gratitudinem, sive ad mutua spectantis auxilia. Officia enim hæc cæteraque omnia eatenus tantum

tantum bona esse opinari, quatenus commodum proximeant privatum.

H. Qui beneficium gratis datum accipit, conari debet ne danti justa causa sit beneficii dati paenitendi: nemmo enim dat nisi respiciens ad bonum sibi. Propre-
rea omnis actionis voluntariae finis bonum volenti est: quod bonum, si fructu expectandum esset, homines scierint, nullum erit benefaciendi initium, neque con-
fidentia mutua, neque mutui auxilii, neque reconcili-
ationis inter inimicos, p. 75.

T. 1. Qui beneficium accipit, non lego prudentiae unicè obligatur rependere; ne scilicet datorem facti sui piceat: verum etiam lege gratitudinis, citra omnem ad ulterius commodum intuitum. Sentit enim unusquisque qui suam non exuerit humanitatem, se ligari & quasi in vincula conjici; donec grati animi exhibuerit specimen, & meritis vicem reddiderit. Dolosum est benefico gratiam non referre. Quoties obviabit, qui beneficium contulerit, pudore suffundit ingratus animus. In votis habet, ubi nihil amplius speratur lucri, ut è vivis eripiatur beneficium; utpote sibi conscius, se hoc pacto à dolore suo libera-
tumiri.

Qui beneficium dat, ad bonum, fateor, respicit; sed noui semper privatum, quod sibi in lucro est. Quem admodum enim Deus suam exercit benignitatem, nihil inde expectans utilitatis: ita etiam inde eandem Creaturæ suæ communicatam voluit. Non contentus est ipse Sol sibi lucere: verum ipsas dirumpit nubes, ut terram radiis suis collusret: nihil inde lucratur præter tenues aliquot vapores quos condensat, ut in pluviam convertantur terræ mulum admodum fructuosam. In fontibus sapientiæ auditum est querulum murmur, ac si tristitia afficerentur; ed quod in publicum commodum pleniori rivo aquas suas nequeant emittere. Genere in humano non dispat-

ad

ad beneficendum aliis citra privatæ utilitatis intuitum se prodit proclivitas. Cùm Samaritanus illum, qui in latrones inciderat, exsplotatum & seminecem videret, è vestigio misericordia commotus, ejus ligabat vulnera, infundebat oleum, &c. Ad talis hominis aspectum, omnium protinus, qui humanitat non valedixerat, intima commoventur viscera, & ad superpetias ferendas se illico accingunt; quamvis nihil inde decerpant, quod sibi ponant in lucro, præter annū gaudium, quod usque bonum opus comitatur. Jam absolvimus primum quod explicandum suscepimus, sc̄. Aliquid est bonum & malum simpliciter circa conservationis privatæ intuitum: Quid super est breviter attingam.

2. Inter ea quæ simpliciter bona sunt, conservatio hæc privata primatum non obtinet. 1. Bonitas affectio est, quæ rei essentiam comitatur: verum ad existentiam unicè vitæ spectat conservatio. Quemadmodum essentia rationis signo existentiam præcedit; ita bonitas conservationem. 2. Si nihil bonum sit nisi quatenus ad conservationem conducit, hujuscem propositionis veritas [Deus est honorandus] in hanc resolvenda est [vita humana est conservanda:] verum hoc valde absolum est. Prioris propositionis membra arctius longè connectuntur quam posterioris. Deo enim magis debetur honor quam nobis conservatio. Illi jus est ad honorem ex natura sua: nobis verò ad conservationem ex libero voluntatis actu. In mandatis dare nequit, ut illum honore non afficiamus: verum jubeat, ut relabamur in nihilum. Quemadmodum penes illum est viram largiri; ita etiam pro libitu suo eripere. Ab omni prorsus abhorret ratio, ut propositionis maxime necessaria veritas in veritatem minus necessariæ resolvatur. 3. Ad equilenum cogi, & in æternum acutissimos patrificiatus, majus malum est, quam vitæ hac fragili deficitus;

destitui : & si maius detur malum quam mori ; maius itidem est bonum, quam vivere & conservari.

4. Si vita conservatio sit bonum maximum, tum nulla est ratio, quare Apostolus diceret, *Cupio dissolvi*. Non opinandum est hominem spiritu veritatis ductum in votis habere potuisse maximum malum. 5. In albo honorum primas ceras occupant, quae Numinis Supremi gloriam reddunt maxime illustrem. Deus summum est bonum ; itaque quod magis eum nostra respiciunt munera, eò meliora censenda sunt. Verum non pauca sunt quæ Deo magis cedunt in honorem & gloriam, quam vivere & conservari. Ex Martyrum morte quam lapsorum vita ei plus honoris metitur.

6. Si vita conservatio sit bonum primarium & reliquorum omnium mensura, tum est vel necessario vel contingenter bonum : si necessariò & simpliciter, tua cadit assertio (sc. nihil est bonum simpliciter ;) si contingenter, tum ratio assignari potest, quare bonum esse contingenter. Ab alio enim bono priori petenda est hæc ratio. Ergo non est bonum primarium. Jam demum ad tertium & ultimum deventum est. Inquirendum sc. quid sit illud cui in albo honorum locus debetur primarius, & ex quo tanquam fonte derivanda sunt nostra officia.

3. Prerogativa hrc honori Dei unicè competit. Ei, enim in universam nobis studendum est, eoque tanquam communi mensurâ metiendum quicquid boni moralis nomen meretur. Sententiae huic plurimum favent sacra Oracula, *Omnia operatus est Jehovah propter se*, Prov. 16. 4. *Omnia tuis aulay in ipsum sunt*, Rom. 11. 36. *& omnis propter quem sunt omnia*. Heb. 2. v. 10. Ad ejus gloriam omnia facere jubemur. I Cor. 10. 31. Ex hisce liquet, gloriam sive honorem dividum palmarium esse omnium finem, & idcirco bonum potissimum, unde reliqua omnia utpote media suum nitorem, pulchritudinem, bonitatemque matuuntur.

tur. Hinc non dissonum est illud Hieroclis, cùm se ad explicandum accingat, qualis sit honor ille, qui Divis, Heroibus, parentibüs debetur, aperte profitetur quod oporteat ἡ τὸ θηρευτικὸν μόνον αὐτὸν δέδει αὐτοφέρει τὸ σίβας ad Deum unicum eorum officem referre honorem. Non desideratur etiam hac in re rationis suffragium. Cùm ratio illa, quā induit sumus, adulta esse incipiat, & oculo magis intento perlustrare omnia, facile infert Numen immensum existere, omnigenā perfectione præditum, quod nos ex nihilo condidit, quotidie omnipotenti sufficit brachio, eximiis donat beneficiis. Hisce comperitis nihil prius nobis suggerit, quam ut in ejus honorem & obsequium exauriamur, cui tantopere sumus devincti. Nequaquam ferenda est vel minima mora & protelatio. Ingratum animum resiperet officium hoc in diemcrastinum rejicere. Numine hoc ubique præsente nunquam desideratur opportunitas tribatum pendendi. Et nemini beneficiis pariter obligamur. Cùm numen hoc infinitum sit, nullis limitibus definienda est obligatio ; sed sicut quicquid possidemus sive virium sive temporis ab eo accepimus : ita id solidè, quod sumus & fruimur, in honorem ejus impendendum est : Si autem hunc in modum terendum sit totum tempus, nihil relinquetur temporis aliis officiis, nisi quatenus ad hoc promovendum conferant. Deinde Honor unicum est Dei bonum. Nullum enim est aliud, quod sibi possit acquirere, ut pote omnimodā perfectione ex natura præditus. Ad Creatiram spectant reliqua omnia. Et quemadmodum Creatura nihil est comparatē quantum ad Deum ; verum suam protinus amittit essentiam, si Deus suum vel tantillum auxilium inhibeat : Ita bonum quod creaturæ competit, à bono, quod Dei est, pariter pendet : Illico suam exuit naturam, quamprimum inter id & Dei honorem nexus abrumpitur. Abra-

homo bonum fuit suum conservare filium : verum cum officium hoc, mandato ad sacrificandum coactus dato, cum honore Deo per obedientiam deferendo in pacem adduci non potuerit, non diutius fuit obstrictus ; sed propter animum in obsequium compositum elogiis ornatur. Ex hac re, in opere quovis materialiter bono, si inter operantis mentem & honorem Dei solvatur nexus, Deo ingratum redditur totum opus.

Denique adjicere liceat, Deum, cum præcellentissimam sui ipsius intelligat naturam, semetipsum non posse non deamare, ut pote bonum summum : si autem se tam ardenter diligit, amet oportet ex rebus creatis potissimum suam ipsius imaginem, quæ ab hac natura secunda est. Imago hæc aliud nihil est, nisi gloria ejus extrinseca sive honor. Itaque honori huic augendo pro virili incumbendum est ; & opera nostra eatenus bona censenda sunt, quatenus ad eum quadrant. Hinc non difficile est à priori officiorum mortalium bonitatem demonstrare. Regula bonitatis primæva est mentis divinæ ratio, h. e. interna essentia gloria & perfectio. Regula secundaria est hujuscæ rationis sive perfectionis exemplar, nempe extrinseca ejus gloria sive honor. Quicquid cum exemplari hoc congruit, bonum est ; quicquid ab eo disfidet, malum ; si quid nec consonum sit nec dissonum, indifferens. Congruentiam inter divinum honorem & opus humanum facile invenit mens nostra, quoties oculum retorquet ad idem honoris, sive innatam sive sibi impressam per analogiam, cum secum cogitet pensitque quænam sint quæ ad terreni Monarchæ honorem conferunt. Terreni autem Principis Honorem compertum habet tribus summopèse exucere, subditorum multitudine, ordine decero, statu florenti. Parili ratione inserta hæc ad supremi Reectoris honorem plurimum conferre. Subditorum enim multitudo

titudo illius repræfereat potentiam, ordo sapientiam, status florentissimus bonitatem. Itaque ex primo colligit, quod bonum est, ut ab homicidio abstineamus, ut pro virili nostram ipsorum nec non aliorum vitam defendamus. Honori enim supremi Rectoris erit damnosum, si injussu ejus subditorum minatur numerus. Ex secundo, ut cives in ius ditionemque Magistratus concedant, liberi servique imperio pareant parentum dominorumque. Ut unusquisque in privato suipius moderamine à passionibus caveat inordinatis, cupiditatibus, temulentia, nec non ab omnibus qua rationis regimen perturbare solent & subruere. Cautela hæc ad ordinem conservandum plurimum conducit; in quo multum admodum elucet Supremi Rectoris Honor. Ex tertio ut nostram ipsorum felicitatem promovere conemur, innocentes non lædamus, misericordiam suppicias, aliorum latemur prosperitate, in neminem invidum oculum conjiciamus; sed ad omnia humanitatis & amoris officia semper sumus compositi. Hæc omnia ad statum conducunt florentissimum, eximium Principis decus & ornamentum.

Hac Methodo non difficile est ab honore divino illas derivare Naturæ leges, quas à privata conservatione ortum suum duxisse opinaris. Exemp. gr. 1. Pacem quære & persequere, *Lev. c. 14. p. 67.* hoc ideo nobis incumbit, quippe statu tranquillo plus eluescit supremi Rectoris gloria, quam bello, ubi subditi concerpunt dilacerantque alius alium. Aquis placidis clarus conspicitur Sol, quam turbatis. 2. Pacta sunt præstanda, *Lev. c. 15. p. 72.* Pacta enim sunt societatis vincula; diruptis vinculis Communitas in dissociatam abibit multitudinem, quod plurimum Rectoris imminuet gloriam, qui Deus est ordinis. 3. Unusquisque se commodium cæteris præstet, *Lev. c. 15. p. 75.* Brevi actum erit de Civitate, nisi hoc fiat. Ex lapidibus politus murus conficitur. Si autem pereat

C 4

Civitas,

Civitas, Rectoris honori lethale vulnus imprimitur.
 4. Ne quis alium facto, verbo, vultu, aut gestu odisse vel despicere se significet, *Lev. c. 15. p. 76.* qui enim alium despiciat & contemptui habet, ipsi Creatori contumeliam imponere videtur. Ex hisce facile est reliquis judicium ferre.

Hac palam faciunt, Honoris divini studium officiorum moralium omnium esse primum, nec non fontem mensuramque. Hoc unice solium occupat. Circumstant reliqua, tanquam tor Satellites, indeque suam accipiunt autoritatem. Honor divinus in Moralium officiorum circulo, ad instar solis in suo vortice, centrum occupat. Sicut planetae à Sole mutuantur lucem: ita officia hæc ab Honore bonitatem. Si quid, quo impediatur communio, interpositum sit, deliquium protinus patiuntur.

Nihil jam supereft, nisi ut objections diluamus, quæ sententiam hanc infirmare videntur.

1. Officiis aliquot (ex. gr. nosmetipſos noscere, nec non diligere) perfectio competit propria & peculiaris, quam scire licet citra honoris divini intuitum.

2. Officia hæc naturâ divini honoris præcedunt studium: Deo honorem non tribuimus, priusquam nobis innotescit: notum habere non possumus, donec nostram ipsorum naturam intelligamus.

3. Officium, quod primas fert, circa finem versatur ultimum: finis autem hic, naturâ duce, est felicitas humana, non autem honor divinus.

4. Si divini honoris studium sit unicum officium nobis à Deo impositum, tum in hominibus condendis alium nullum sibi proposuit finem, præterquam ut honorem & gloriam acquireret; quod munificentiae celestis premium minuere, & in Deum ipsum ambitionem impingere videtur.

Ad Primum respondeo. Officia prædicta perfectionem

fectionem habent propriam peculiarēmque, quæ nihilominus ab honore divino tanquam fonte derivatur. Ponamus fontem se in plures exonerantem alveos: quamvis alveus quilibet aquam contineat sibi propriam; tamen aqua in eorum singulis fonti communis suam acceptam fert originem. Quinetiam si per ventum sit ad notitiam perfectionis officiis hisce propriæ, citra honoris divini intuitum, nihilo secius inde emergat illa perfectio. Citra Solis aspectum lux conspicitur Lunaris, quæ tamen in universum à Sole derivatur.

Ad Secundum. Licet officia hæc divini honoris præcedant studium cognitione confusa; tamen non distincta. Sensu illo priùs scitur effectus, quād causa, qui nihilominus totam suām à causa perfectionem mutuatur.

Ad Tertium. Ultimus actuum moralium finis est honor divinus, non autem felicitas humana, si naturæ ductu i auscultemus. Per naturam intelligamus oportet, non brutam sed rationalem; per rationalem, non infantilem aut puerilem, quæ nondum maturam attigit ætatem, nec corruptam & viciis inclinatam; sed adaltam repurgatamque. Hujuscem naturæ primum dictamen est Creatoris honori studere, & quicquid insuper agatur sive ad propriam sive ad alienam spectans felicitatem, eò inflectere; ut tanquam medium huic fini subserviat. Quemadmodum enim Deus Creaturæ excellentior est: ita Bonum ad Deum respiciens, bono quovis præstantius est ad Creaturam relato. Unicum bonum ad Deum spectans est Honor. Etenim ei, quippe infinito, nihil præterea potest accedere. Si autem Honor divinus sit bonorum maximum, nobis præfigendus est tanquam finis ultimus. Quod hujusmodi est, prærogativam hanc sibi jure vendicat.

Ad Quartum. Quanvis Deus in omnibus spectet gloriam

gloriam honorisque ; tamen hoc nequaquam beneficiorum ipsius minuit valorem. Necessario suam intendit honorem, alioquin inordinate ageret, ut pote bonus minus majori anteponens. Necessarius est etiam inter felicitatem nostram ipsiusque honorem nexus. E beneficiis, quae nos reddunt beatos, cœlestis emicat gloria : Verum ex libero voluntatis beneplacito nos condidit tanquam tot vasa ad recipiendam hanc, in qua tantopere gloria ipsius elucet, munificentiam. Nulla ad mundum condendum tenebatur lege. Si crearo voluisset, nihilominus homines in abysso nibili potuisset relinquere, & elicere inde Angelos solos. Cum autem conditi sumus, ut in nobis etiam bonitatis sua gloriam expandat, nequaquam apud nos vilescere debent illius beneficia, quamvis in eis conferendis gloriam suam quæsiverit.

Qui Deam affirmant in omnibus honorem suum intendere, ambitionem in illum nequaquam impingunt. Ambitio enim est inordinatus honoris appetitus : Verum autem honoris amor in Deo tam procul ab appetitu distat inordinato; ut è contraria ordinem rerum naturamque Deus invetereret, si modò honori suo, quippe bonorum maximo, cœtera non postponeret omnia, cīque primatum daret.

Dogma

Dogma II.

Quod ad actionis honorem attinet, modo actio magna & ardua sit, & proinde magne potentiae argumentum, utrum justa aut inusta sit, parum refert. C. 10. p. 47.

Consistit enim honor in solius potentiae existimatione. Itaque Etrnici antiqui, qui Deos, quos verbis suis cedes aliasque magnas quidem sed inustas actiones commisisse faciunt, non illos, ut existimavere, dehonestabant, sed valde honorabant: & propterea in Jove nihil magis celebribant, quam ejus adulteria; neque in Mercurio, quam furta & fraudes, in cuius laudibus ab Homero ponitur hoc,

H.

*Natus mane, die medio factus Cithaeronis,
Armentum Phœbi fur vespertinus abegit.*

Antequam magne extiterint Civitates, ignominia non erat, sed potius honorificum, si quis terrâ aut mari prædo erat, ut ex historiis antiquis manifestum est, præsertim Gracis. Etiam hodie in hac nostra parte orbis terrarum, pugna singularis privatorum, quamvis illicita, tamen honorifica est, p. 47.

Quilibet actio pro excellentiae modulo gradum sibi honoris vendicat. Honor enim est opinio de excellentia. Actio juxta justa, magnaque, longe excellentior est alia perinde magna, ubi justitia desideratur. Abimelechus & David rerum poriebantur apud populum Israëliticum, alter mediis æquis, alter iniquis. Actio utrinque est pariter magna: tamen nemo mentis compostam honorifice sentit de inhumano Abimelechi facinore, atque de actione heroica Davidis.

T.

Davidis. Si per potentiam velis, vires ad apparens aliquod bonum comparandum : toto cœlo erras ; cùm afferas honorem in hujus sohus potentia existimatione consistere. Latius enim est objectum honoris. Si intelligas congeriem mediorum omnium, quæ ad bonum reale (sc. veram felicitatem, quam omnes expetunt) adipiscendum conferunt, ipsa Justitia est pars hujus potentia, utpote ea, sine qua vera beatitudo nequit comparari.

Quid si Ethnici Poetico furore correpti, effusis habenis in Deorum laudes excurrant, & magna facinora, quamvis injusta, decantent ? Ideone patrum refert ad actionis honorem apud aquiores rerum estimatores, utrum justa aut injusta sit ? Philosophi arbitri magis idonei rotundè pronunciant τὸν δὲ γε καὶ ἄδει πύμων : malorum autem nihil honorandum. Τιμὴν δὲ ἔστι, τοῖς μέτροις αὐτοῖς ἐπεδει, τὰ δὲ χείρων γνέδαις βελήια συνάλλα, τοῦτον τὸν δὲ ὡς ἀριστα ἀποτελεῖν. Honor est meliora sequi, & ex pejoribus quæcunque meliora fieri possunt, ad melius quam optimè reducere. Non diffiteor Homerum in Hymno in Mercurium furtum boum Apollinis commemorare ; verum non necesse est, ut arbitriemur illum in animo habuisse, ut omnia, quorum memoriam facit in Hymno, in honorem Mercuria cederent. Minum est, si illum præconiis oneraret ob factum, quod Dii ipsi ab ipsis poëtis odisse perhibentur.

Micēi γό δεὸς τὸν βίαν, τὰ κτητὰ δὲ
Κτάδαι καλέει πάντας, ἐκ τοῦ δέποτας.
Ἐπέτοις δὲ τὸν πλῆθος αἰδίους ἀν της ἀν.
Namque odit ipse vim Deus, nec divites
Nos esse rapto, sed probè partis cupit.
Spernenda, si non jure veniat, copia est.

Ostende mihi, ubi prædones in honore fuere, nisi apud feras & barbaras gentes, quæ latrocinia non illicita

licita esse opinabantur: quales fuerunt olim Germani, Saraceni, Aegyptii. Diodorus Siculus refert Aegyptios legem habuisse de furibus, quae fubebat eos, qui furto animum appellerent, nomen suum apud principem sacerdotum scribere, & è vestigio retri furto adeptam ad eum deferre: *Othonius Heurni Chaldaicus, p. 51.*
 tres partes possessori restituebat, quarta furi cedebat in præmium diligentiaæ sua, & in poenam negligentiaæ possessoris. En furtum in honore habitum! verum tale quod licitum putabatur. Ex honore tali furto indulto, non bene infers ad actionis honorem parùm referre, utrum justa, an injusta sit. Illi soli hoc latrocinium honore prosequabantur, qui non injustum esse autemabant. Quinetiam, cum τὸ ἀνεύην in honore habeatur apud Græcos scriptores, plurimam non significat, furis aut latronis partes agere, verum fortissimi militis, qui in Belli spolia involat: hinc ἀντὶ ζηλοῦ exponit Suidas per αἰχμαλωτίζει, & αντὶ περιφερογάνειν. Λαρναξ sunt spolia in bello & vivis erupta: quemadmodum σκύλα è mortuis.

Concedo tibi, quod in hac parte orbis pugna singularis privatorum, quantvis illicita, honorifica sit: verum apud quos obsecro? An apud legis Iatores, qui nullum aliud præmium victori adjudicant, quam scalas Gemonias. Hoccine est, honoribus donari, ad summum patibuli fastigium evehi? An apud pacificos, qui Evangelii spiritu ducuntur? Hi nè minimo honore eos impertiunt, qui legem Christi conculant, & privatam vindictam, Deo & Magistratui relinquendam, sua sponte exigunt. An apud Bello deditos? Turcae gens bellicosa privata duella generoso animo prorsus indigna pronunciant. Cum duo certassent nobiles, alter eorum, qui periculum evaserat, coram tribunal ad hunc modum fuit increpitus: Urde haec audacia singulari certamine vindictam moliri? Nonne christiani passim reperiendi sunt, in quibus

bus edomandis specimen virium tuarum exhibere potuisses? Clam te non erat (alterutro occiso) rem Imperatori non parum in dampnum cesseram? Romani, bello satis insignes, existimabant, ac si gentiosum dedecet pectus famam privatis duellis asserere. Contumeliosissimas voces, quibus plerisque ipse Senatus resonabat, satis habebant retorquere verbis, vel decoro silentio contemnere, & despiciunti duecere. An apud homines profligatos, & ad omnine scelus audendum projectos? Quemadmodum non infamia est ab infamibus diffamari, (ut utar verbis Seneca) ita nec honorificum ab iis honore affecti. Hi non sunt aqui excellentia estimatores, qui rationis imperium petitus excusserunt. Oculis captum coloris judicent perinde constituamus, atque mentem virtus occaecatam honoris. Nemo arbitratur in hac re idoneus est, nisi bonus & cordatus, apud quos lacescitur, qui certamen detrectat, honorem suum abunde conservabit, & degeneris animi suspicionem longe amolietur; modo notum fecerit, se ex ea causa recusare cum provocante congregari, ne Deum ipsum ad iram provocet, Magistratus iura perfringat, suae ipsius conscientiae lethale vulnus infligat; & insuper (amota omni iniugloria) declareret se specimen fortitudinis suæ in inculpatæ vitæ tutela datum, modo provocans aut quispiam alius illius invictum adoratur.

*Dementia
est vererine
ab infami-
bus diffa-
memur.*

Dogma

Dogma III.

*Dens est corpus. c. 12. p. 56. Append. c. 3.
p. 360.*

Affirmat quidem Deum esse corpus, sed ante il-
lum idem affirmavit Tertullianus: disputans
enim contra Apellem, aliosque sui temporis hereti-
cos, qui salvatorem nostrum Jesum Christum non
corpus, sed Phantasma esse docuerunt, dictum hoc
universale pronunciavit, *Quicquid corpus non est,
non est ens.* Item contra Praxeam, *Omnis substan-
tia est corpus sui generis.* Neque ex ullo ex qua-
tuor Conciliis generalibus hac doctrina condemnata
est. Ostende, si potes, vocem *incorporeum* aut *im-
materiale* in Scripturis. Ego verò ostendam tibi ple-
nitudinem Divinitatis habitare in Christo corporal-
iter, i. e. (ut exponit Athanasius) dealiter. Om-
nes sumus & movemur in Deo; sunt verba Apostoli:
quantitatem autem habemus omnes. An quantum
inesse potest in non quanto? Magnus est Deus,
sed magnitudinem intelligere sine corpore est impos-
sibile. Nè à concilio Niceno definitum est, Deum
incorporeum esse. Patres autem quā aderant, (ne-
scio an omnes) ita senserunt. Et ipse Constantinus
vocem illam ἐμόνον, i. e. coessentialē, ideo compre-
bavit, quod ex ea voce videretur illi sequi Deum esse
incorporeum: Nihilominus vocem illam *incorporeum*,
quæ nec est in sacra Scriptura, in symbolum inferre
noluerunt. Neque verò ex voce *coessentialis* (qua-
quam essentia corpus non sit) inferri potest Dei in-
corporeitas. Pater Davidis & filius Obedi, cum fue-
rit unū & idem Iesus, erant coessentiales: sequi-
turne indē patrem Davidis & Iesum, esse incorpo-
reos?

H.

reos? Præterea, patribus Concilii Nicæni in animo erat condemnare, non modò per illud symbolum Arrianismum, sed etiam hæreses omnes, quæ post mortem Domini in Ecclesiam irrepserant; quarum una erat Anthropomorphitarum; qui Deo corporis membra attribuerant: non autem condemnare eos, qui verum, realem, & purum spiritum corporeum esse cum Tertulliano scriperant. Illi quidem, qui Deo puritatem tribuunt, rectè faciunt; est enim honorificum: sed tenuitatem attribuere, qui gradus quidem est ad nihilitatem, periculoso est. Johannes Damascenus exponens fidem Nicænam, l. I. c. 13. Divinorum nominum, inquit, alia negativa sunt significantia id, quod est supra substantiam, ut ἀρενός (id est, sine essentia) ἄπορος fine tempore, ἄρρητος fine principio, non quod his inferior sit, sed quod supra hæc omnia elatus sit. Deus enim in numero entium non est, sed super ea omnia. Vides J. Damascenum Philosophum Aristotelicum (ut videre est ex opere ejus dialectico) eundemque patrem Ecclesie & Doctorem pium, dum metuit dicere cum Tertulliano Deum esse corpus, & studet crassitudinem corpoream attenuando, quam (nescio quare) Deo indignam putat, in verba Athea incidit, dicens Deum ἀρενόν esse, & nihil eorum quæ sunt. Append. ad *Levia. c. 3. p. 360, 361.* Quod autem res eadem & spiritus sit, & incorporea, intelligi non potest. *Levia. c. 12. p. 56.*

T. Notandum est; ne errore teneatur Lector, hæc verba [affirmat quidem Deum esse corpus] in Dialogo ad Leviathanem appenso esse ina ipsius verba. Cum statua Deum esse corpus; per corpus intelligas necesse est, vel totam materię massam, ex qua orbis aspectabilis componitur, vel materiam aliquam tenuem & subtilem, quam oculis non usurpamus.

Si tota materię massa sit Deus, tum qualibet pars

pars hujus materiae est Dei pars; & si pars quæque, tum una Dei pars movetur, dum interea quiescit alia; una somno premitur, aliâ vigilias agente; una in vivis est, dum mortua est alia. Absit à nobis tam demissè & humiliter de altissimo Numine sentire. Non incassum agitur, dum hæc notamus; quippe per Deum intelligere videris materiam æternam, quæ in orbem mota tandem diversas induit figuræ, & ad extrellum in varias, quibus mundus ornatur, species coaluit.

Si, cùm affimes Deum esse corpus, materia aliqua subtilis & tenuis, ab orbe contrectabili diversa, tibi sit in animo; coronam expilas coelestem & splendidissimæ non vereris gemmis spoliare, sc. Infinitate, Immutabilitate, Immensitate, Intellectu. Si enim Deus corpus sit, partibus induatur oportet: hæc partes sunt vel finitæ vel infinitæ; si finitæ, infinitum constitutere nequeunt; ex finitis enim nil nisi finitum emergit; si infinitæ, tum quælibet pars toti æqualis est. Infinito nihil majus existit.

Labefactas etiam Immutabilitatem. Omne enim corpus in partes potest diduci. Quicquid in partes dividitur, mutatur; res divisa eandem naturam non usquequaque retinet, quam unita prius habuerat. Nec non funditus evertis Omnipræsentiam. Si Deus corpus sit, dimensiones habeat necesse est. Quod dimensionibus induitur, præstò esse nequit in solidis alterius corporis partibus citra penetrationem: de impossibilitate autem penetrationis dimensionum convenit inter omnes. Denique subruis Intellectum Divinum. Si Deus materia est, hæc materia æterna sit oportet. Si æterna, tum vel ab æterno quievit vel mota fuit. Si prius dicendum sit, actum est de intellectu Divino. Etenim juxta tuam ipsius sententiam nulla est sine motu intellectio. Si posterius, à quo, obsecro, mota fuit hæc æterna materia? Non ab alio, quippe nihil præterea ab æterno exitisse opinaris. Si à se, tum

D

essentialiter,

essentialiter, & necessariò, vel voluntarie & liberè. Si prius agnoscas, tum hæc materia in omni parte est æqualiter mota ; uniformis enim est Dei essentia : & si sit æqualiter mota, impossibile fuit, ut inde emergerent varia mundi phænomena. Essentia Dei, ut pote immutabilis, in tot formas non potest effingi.

Confuse Simplicium c.38. ubi ostendit principium non posse esse corporeum. Si voluntarie & libere, tum mota fuit, quia voluit moveri: verum nulla est volitio absque intellectu, nullus intellectus absque motu. Ergo perinde est ac si diceres, mota fuit ab æterno, quia mota fuit. Nihil insuper super hac re opus est adjuicere præter tuum ipsius argumentum. ‘Vel enim movebitur dextrorum vel sinistrorum, sursum vel deorsum, vel simul undiqueaque. Posterior fieri nequit, neque ulla est ratio in corpore simpliciter spectato, cur potius in unam partem moveretur, quam in aliam : Ergo non omnino movebitur. Quod Tertullianum actinet, cui plurimum inniti videris, regero, i. Me non posse peritiae tuae, in eo interpretando nimis confidere, qui videris in locis laudatis Tertullianum ipsum non consuluisse. Afferis enim illum dictum hec universale pronunciasse in lib. contra Apellem, aliisque sui temporis hereticos, *Quicquid corpus non est, non est ens.* Item contra Praxeam, Omnis substantia est corpus sui generis ; Cum hæc novissima verba non reperiantur in lib. contra Praxeam, nec pri-
C. 11. p. 548. *am.* ora in lib. de carne Christi contra Apellem, aliisque hereticos αὐλοη̄, prout à te citantur. Verba contra Apellem, &c. hæc sunt : Omne quod est, corpus est sui generis ; nihil est incorporale, nisi quod non est. Adversus Praxeam ; Quis enim negabit Deum corpus esse, et si Deus Spiritus est ? Spiritus enim corpus sui generis in sua effigie. 2. Animadver-
C. 7. p. 846. *am.* tendum est hanc cocem *corpus* dupli significatu indu apud Tertullianum : vel enim ponitur pro natura passibili, vel nuda rei essentia. Corporis Etymon ab hoc

hoc novissimo sensu non multum abludit. Componi enim videtur ex Cor, & por. Por pro puer Antiqui dicebant; ut *Marcipor*, *Quintipor*, *Publipor*. Putabant enim essentiam hominis in corde potissimum sedem suam habere: & quippe quod instar pueri inhibe saltare, & tripudiare videtur, uti constat ex cordis palpitatione, eam corpus, hoc est cordis puerum appellabant. Literæ n. & o. plerumque permutantur, & r. sèpenumerò usurpatur pro s. ut *bonos*, *honor*.

3. Cùm Tertullianus Deum corpus appellat, Corpus in posteriori accipit significatu, sc. pro nuda essentia & substantia. Ita enim corpus accipi videtur in lib. contra Hermogenem, c. 25. Pam. p. 420. Ut concedam interim aliquid incorporeale de substantiis duntaxat: cùm ipsa substantia sit corpus rei cuiusque. Idem super hac re nobiscum sentit S. Augustinus. De hæresibus, ad quod-vult-Denum, de Tertulliano *Heres.* 36; loquens in hæc verba erumpit. ' Posset enim quoquo modo putari, ipsam naturam substantiamque Divinam corpus vocare, non tale corpus, cujus partes aliæ majores, aliæ minores valeant vel debeant cogitari, qualia sunt omnia, quæ propria dicimus corpora, (quamvis de anima tale quid sentiat:) sed potuit (ut dixi) propterea putari, corpus Deum dicere, quia non est nihil, non est inanitas, non est corporis vel animæ qualitas: sed ubique totus, & per locorum spatia nullus partitus. Hæc Augustinus. 4. Si Tertullianus vocem *corpus* in priori sensu accepisset, tamen vestigia ejus à nobis non essent premenda hæc in re. Si omnia à Tertulliano defensa in patrocinium nostrum accipere tenemur, in sententiam Montani protinus eundum est: nec non adhibenda est fides cæteris omnibus paradoxis, quorum justum catalogum exhibuit nobis Pamelius in editionis sua vestibulo.